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Republica Moldova

INSPECTORATUL FISCAL PRINCIPAL DE STAT

ORDIN Nr. 1603  
din  20.12.2012 

privind aprobarea formularelor  tipizate ale Dării de seamă 
pe taxele locale (Forma TL 13) şi Dării de seamă pe taxele  

locale (Forma TL APL 13), precum şi a instrucţiunilor privind  
modul de completare a acestora

Publicat : 28.12.2012 în Monitorul Oficial Nr. 273-279     art Nr : 1701 

    MODIFICAT 
    OIFPS992 din 04.07.14, MO178-184/11.07.14 art.952 
 
    NOTĂ: 
    în cuprinsul Dării de seamă pe taxele locale (Forma TL 13), precum şi a instrucţiunii 
privind modul de completare a acesteia, cuvintele “de deservire socială” se exclud; prin 
OMIFPS992 din 04.07.14, MO178-184/11.07.14 art.952 
 
 
 
    Întru executarea prevederilor Titlului VII şi  art. 187 şi 188 din Codul fiscal nr. 1163-XIII 
din 24 aprilie 1997, precum şi întru simplificarea procedurii de declarare de către 
contribuabili şi organele împuternicite de către autoritatea administraţiei publice locale a 
obligaţiilor ce ţin de taxele locale, 

ORDON: 
    1. A aproba: 
    1)  Formularul tipizat al Dării de seamă pe taxele locale (Forma TL 13), conform anexei 
nr. 1 la prezentul ordin; 
    2) Instrucţiunea privind modul de întocmire şi prezentare a Dării de seamă pe taxele 
locale (Forma TL 13), conform anexei nr. 2 la prezentul ordin; 
    [Pct.1 subpct.3)-4) abrogate prin OIFPS992 din 04.07.14, MO178-184/11.07.14 art.952] 
    2. Darea de seamă pe taxele locale (Forma TL 13) se va prezenta Inspectoratului fiscal de 
stat teritorial de către contribuabilii – subiecţi ai impunerii cu taxele locale specificate la art. 
289 alin. (2) lit. a) – exceptînd gospodăriile ţărăneşti (de fermier), b), c), d) e), f), g), h), i), 
j) şi q) din Codul fiscal. 
    3. Darea de seamă pe taxele locale (Forma TL APL 13) se va prezenta Inspectoratului 
fiscal de stat teritorial de către organele împuternicite de autorităţile administraţiei publice 
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locale care au responsabilităţi de calculare a taxelor locale specificate la art. 289 alin. (2) lit. 
a) – în partea ce ţine de gospodăriile ţărăneşti (de fermier), k), n), o) şi p) din Codul fiscal. 
    4. Darea de seamă pe taxele locale (Forma TL 13) şi Darea de seamă pe taxele locale 
(Forma TL APL 13) se prezintă începînd cu perioadele fiscale corespunzătoare anului 2013. 
    5. În vederea asigurării prezentării de către organele împuternicite de autorităţile 
administraţiei publice locale a informaţiilor cu privire la taxa de parcaj şi taxa pentru 
unităţile stradale de comerţ şi/sau de prestare a serviciilor într-un singur termen, a stabili 
obligativitatea includerii acestor informaţii  în Darea de seamă pe taxele locale (Forma TL 
APL 13), care va fi prezentată Inspectoratului fiscal de stat teritorial lunar, pînă la finele 
lunii următoare lunii gestionare. 
    6. La data intrării în vigoare a prezentului ordin a abroga: 
    1) Ordinul IFPS nr. 21 din 2 februarie 2006 ”Privind aprobarea formularelor tipizate a 
dărilor de seamă pe taxele locale”; 
    2) Ordinul IFPS nr. 79 din 28 aprilie 2006 ”Privind aprobarea Instrucţiunii despre modul 
de întocmire şi prezentare a dărilor de seamă fiscale pe taxele locale prevăzute de Titlul VII 
al Codului fiscal”. 
    3) Ordinul IFPS nr. 22 din 31 ianuarie 2009 ”Privind aprobarea Dării de seamă la taxa 
pentru parcare şi Instrucţiunii privind modul de completare şi de prezentare a acesteia”; 
    4) Subpunctele 1)-6) şi 9)-10 ale punctului 1 şi punctul 2 din Ordinul IFPS nr. 175 din 
28.03.2012 „Privind aprobarea unor formulare de dări de seamă aferente taxelor locale”. 
    7. Prezentul ordin intră în vigoare cu începere de la 1 ianuarie 2013. 
    8. Direcţia gestionarea documentelor şi arhivare va aduce prezentul ordin la cunoştinţa 
tuturor Inspectoratelor fiscale de stat teritoriale care, la rîndul lor, vor informa contribuabilii, 
autorităţile administraţiei publice locale şi organele împuternicite de către autorităţile 
administraţiei publice locale de colectarea unor taxe locale şi îi vor asigura gratuit cu 
formularele Dării de seamă pe taxele locale (Forma TL 13) şi, după caz, ale Dării de seamă 
pe taxele locale (Forma TL APL 13). 
    9. Direcţia juridică va asigura publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova. 
 
    ŞEFUL  INSPECTORATULUI 
    FISCAL PRINCIPAL DE STAT                                Nicolae VICOL 
 
    Nr. 1603. Chişinău, 20 decembrie 2012. 
 
    anexa nr.1 
    [Anexa nr.1 modificată prin OIFPS992 din 04.07.14, MO178-184/11.07.14 art.952] 
 
    anexa nr.2 
    [Anexa nr.2 modificată prin OIFPS992 din 04.07.14, MO178-184/11.07.14 art.952] 
 
    [Anexa nr.3 -4 abrogate prin OIFPS992 din 04.07.14, MO178-184/11.07.14 art.952] 
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органами местного публичного управления, несущими ответственность за исчисление 
местных сборов, указанных в лит. а) – в части, касающейся крестьянских (фермерских) 
хозяйств, k), n), o) и p) ч. (2) ст. 289 Налогового кодекса. 
    4. Отчет по местным сборам  (Forma TL 13) и Отчет по местным сборам  (Forma TL APL 
13) представляется начиная с налоговых периодов, соответствующих 2013 году.  
    5. В целях обеспечения представления органами, уполномоченными органами местного 
публичного управления, информации по сбору за парковку и сбору за уличные объекты 
торговли и/или объекты по оказанию услуг в один срок установить обязательность 
включения названных в Отчет по местным сборам (Forma TL APL 13), который будет 
представляться в территориальную государственную налоговую инспекцию ежемесячно, 
до последнего дня месяца, следующего за отчетным. 
    6. На дату введения в действие представленного приказа аннулировать: 
    1) Приказ ГГНИ № 21 от 2 февраля 2006 г. «Об утверждении типовых формуляров 
налоговых отчетов по местным сборам»; 
    2) Приказ ГГНИ № 79 от 28 апреля 2006 г.  «Об утверждении Инструкции о порядке 
составления и представления налоговых отчетов по местным сборам, предусмотренным 
разделом VII Налогового кодекса»; 
    3) Приказ ГГНИ № 22 от 31 января 2009 г. «Об утверждении формуляра отчета по сбору 
за парковку автотранспорта и Инструкции о порядке заполнения и представления 
соответствующего отчета»; 
    4) подпункты 1)-6) и 9)-10) пункта 1 и пункт 2 Приказа ГГНИ № 175 от 28  марта 2012 г. 
«Об утверждении некоторых отчетов по местным сборам». 
    7.  Представленный Приказ вступает в силу с 1 января 2013 года. 
    8. Управлению учета документов и архивирования о положениях представленного 
приказа довести до сведения всех территориальных государственных налоговых 
инспекций, которые должны проинформировать налогоплательщиков, местные органы 
публичного управления и органы, уполномоченные местными органами публичного 
управления собирать некоторые местные сборы и обеспечить их бесплатно  формулярами 
Отчета по местным сборам  (Forma TL 13) и по случаю  Отчета по местным сборам  
(Forma TL APL 13). 
    9. Юридическому управлению обеспечить публикацию настоящего приказа в 
Официальном мониторе Республики Молдова. 
 
    НАЧАЛЬНИК ГГНИ                                                                    Николае ВИКОЛ 
 
    № 1603. Кишинэу, 20 декабря 2012 г. 
 
    anexa nr.1 
    [Приложение №1 изменено ПГГНИ992 от 04.07.14, МО178-184/11.07.14 ст.952] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     



  
  

Data prezentării dării de seamă/ __________________
Дата представления отчета   

 
Perioada fiscală /________________________________ 
Налоговый период 

  
DAREA DE SEAMĂ PE TAXELE LOCALE/ 

ОТЧЕТ ПО МЕСТНЫМ СБОРАМ 
  

Nr. 
d/o

/ 
№ 
п/п 

Clasifi- 
carea  
buge-
tară/ 
Счёт  
бюд- 
жетной 
класси- 
фикац
ии 

Denumirea taxei/ 
Наименование 

сбора 

Baza impozabilă a 
obiectului impunerii (se 

indică în expresie 
cantitativă sau, după caz, 

bănească)/  
Налогооблагаемая база 

объекта 
налогообложения(указыва
ется в количественном 

или, по случаю, в 
денежном выражении) 

Cota
(lei, 
%)/  

Ставк
а 

(лей; 
%) 

Suma  
taxei  

calculat
e 

(lei) 
(col.5 x  
col.6)/ 
Исчисле

н- 
ная 

сумма  
сбора  
(лей) 

(гр.5 x  
гр.6) 

Suma  
facilităţilor  

fiscale  
acordate (lei)/ 

Сумма  
налоговых 
льгот,  

предоставленн
ых  

(лей) 

Suma 
taxei 
către 
plată 
(lei)

(col.7 
–  

col.8)
/ 

Сумм
а  

сбора 
к  

уплат
е  

(лей)
(гр.7 

–  
гр.8)

Tota
l/ 

Всег
о 

Inclusiv 
de către 
autorit. 
admin. 
pub.  

locale/ 
В том 
числе 

местным
и  

органами 

Unitatea de 
măsură/ 
Единица  
измерения 

Numărul, 
suma/ 

Количест
во, 

сумма 

Anexa nr.1 
la Ordinul IFPS/

nr.1603 din 20 decembrie
Приложение № 1 
к приказу ГГНИ

№ 1603 от 20 декабря 2012
 

Forma TL 13
Codul fiscal al contribuabilului/ 
______________________________________________ 
Фискальный код налогоплательщика  

  
Denumirea contribuabilului/ 
_________________________________________________ 
Наименование налогоплательщика  

  
Codul localităţii (CUATM)/ 
___________________________________________________ 
Код местности  

  
Inspectoratul fiscal de stat / 
__________________________________________________ 
Государственная налоговая инспекция  

  
Codul activităţii de bază conform CAEM/ 
______________________________________ 
Код основного вида деятельности согласно КЭДМ 

   

Pentru uz intern SF/ 
Для служебного 
пользования 

  
 



публично
го  

управлен
ия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 122/28 Taxa pentru 
amenajarea 
teritoriului /  

Сбор на 
благоустройст
во территорий 

Numărul/  

Количество  

      

2. 115/56 Taxa de 
organizare a 
licitaţiilor şi 
loteriilor pe 
teritoriul unităţii 
administrativ-
teritoriale /  

Сбор за 
организацию 
аукционов и 
лотерей в 
пределах 
административ
но-
территориальн
ой единицы 

Lei/лей       

3. 115/41 Taxa de plasare 
(amplasare) a 
publicităţii 
(reclamei)/  

Сбор за 
размещение 
рекламы 

Lei/лей       

4. 122/32 Taxa de aplicare 
a simbolicii 
locale /  

Сбор за 
использование 
местной 
символики 

Lei/лей       

5. 122/30 Taxa pentru 
unităţile 
comerciale 
şi/sau de 
prestări 
servicii/Сбор за 
объекты 
торговли и/или 
объекты по 

Numărul de 
unităţi/  

Количество 
объектов 

      



оказанию услуг 

6. 122/27 Taxa de piaţă /  

Рыночный сбор 

Numărul de 
m2/  

Количество 
кв.м.

      

7. 122/29 Taxa pentru 
cazare /  

Сбор за 
временное 
проживание 

Lei/лей       

8. 115/42 Taxa balneară /  

Курортный 
сбор 

Lei/лей       

9. 115/39 Taxa pentru 
prestarea 
serviciilor de 
transport auto 
de călători pe 
teritoriul 
municipiilor, 
oraşelor şi 
satelor 
(comunelor)/  

Сбор за 
предоставлени
е услуг по 
автомобильной 
перевозке 
пассажиров 

Numărul de 
unităţi/  

Количество 
объектов 

      

10
. 

122/34 Taxa pentru 
parcare / Сбор 
за парковку 
автотранспор
та 

Numărul de 
m2/  

Количество 
кв.м. 

      

11
. 

122/69 Taxa pentru 
dispozitivele 
publicitare /  

Сбор за 
рекламные 
устройства 

Numărul de 
m2/  

Количество 
кв.м. 

      

Total pe taxele locale/  

Итого по местным сборам 

X X X     

  

Suma de control/ ___________________________________  
Контрольная сумма Suma taxei col.10/ сумма сбора гр.10  
  



Ne asumăm răspunderea prevăzută de legislaţie pentru întocmirea incompletă şi/sau 
neconformă a dării de seamă / 

Несем ответственность, предусмотренную законодательством за неполное и/или 
ненадлежащее оформление отчёта  

  
Conducătorul/ Руководитель 

____________  
  
Anexă pe _________________ file/ листах  
Приложение на   
  
L.Ş. 

Contabil-şef /Главный бухгал
________________  

  
  

  
  

Conducătorul/ Руководитель 
____________  

  
Anexă pe _________________ file/ листах  
Приложение на   
  
L.Ş. 

Contabil-şef /Главный бухгал
________________  

  
  

  
  

ANEXĂ LA DAREA DE SEAMĂ PE TAXELE LOCALE (FORMA TL 13)  
PRIVIND SUMELE CALCULATE PE SUBDIVIZIUNI/  

Приложение к Отчету по местным сборам (Forma TL 13)  
в части сумм, исчисленных по подразделениям  

  
  
Codul fiscal al contribuabilului /  
Фискальный код налогоплательщика 

____________  
  

Denumirea contribuabilului / 
Наименование налогоплательщика 
______________  

Nr.  
d/o/ 
№  
п/п 

Clasi- 
ficarea 
buge- 
tară/ 
Счёт  
бюд- 
жетной 
класи- 
фикац
ии 

Cod
ul  

sub- 
divi- 
ziuni

i/ 
Код  
под- 
раз- 
деле

- 
ния 

Cod
ul  

loca- 
lităţii
/ Код 
мест

- 
ност
и 

Denumirea 
taxei/ 

Наименование 
сбора 

Baza impozabilă a 
obiectului 

impunerii (se 
indică în expresie 

cantitativă sau, 
după caz, 

bănească)/  
Налогооблагаемая 

база объекта 
налогообложения 
(указывается в 
количественном 
или, по случаю, в 

денежном 
выражении)

Cota/
Став
ка 

Suma 
taxei  
cal- 

culat
e  

(lei)/ 
Исчи
с- 

ленн
ая  

сумм
а  

сбора 
(лей) 

Suma  
facilităţilor  

fiscale  
acordate 

 (lei)/ 
Сумма  

налоговых  
льгот  

предостав- 
ленных (лей) 

Sum
a  

taxei 
сătre 
plată 
(lei)/
Сумм
а  

сбор
а  
к  

уплат
е  

(лей)

Unitatea 
de  

măsură/ 
Единица 
измерения

Număr
ul,  

suma/
Коли-
чество,
сумма

Tota
l/ 

Всег
о 

Inclusiv 
de către 
autorit. 
admin. 

pub.  
locale/ 
В том 
числе 

местным
и  



органами 
публично

го  
управлен

ия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. 122/28 x x Taxa pentru 
amenajarea 
teritoriului, 
total, inclusiv 
pe UAT:/  

Сбор на 
благоустройст
во 
территорий, 
всего, в том 
числе по АТЕ: 

Numărul/ 

Количест
во  

      

1.1 x   x x       

1.2 x   x x       

1.3 x   x x       

1.4 x   x x       

1.5 x   x x       

1.6 x   x x       

1.7 x   x x       

1.8 x   x x       

2. 115/56 x x Taxa de 
organizare a 
licitaţiilor şi 
loteriilor pe 
teritoriul unităţii 
administrativ-
teritoriale total, 
inclusiv pe 
UAT:/  

Сбор за 
организацию 
аукционов и 
лотерей в 
пределах 
администрати
вно-
территориаль
ной единицы, 
всего, в том 

Lei/лей       



числе по АТЕ: 

2.1 x   x x       

2.2 x   x x       

2.3 x   x x       

2.4 x   x x       

2.5 x   x x       

2.6 x   x x       

2.7 x   x x       

2.8 x   x x       

3. 115/41 x x Taxa de plasare 
(amplasare) a 
publicităţii 
(reclamei) total, 
inclusiv pe 
UAT:/  

Сбор за 
размещение 
рекламы, всего, 
в том числе по 
АТЕ: 

Lei/лей       

3.1 x   x x       

3.2 x   x x       

3.3 x   x x       

3.4 x   x x       

3.5 x   x x       

3.6 x   x x       

3.7 x   x x       

3.8 x   x x       

4. 122/32 x x Taxa de 
aplicare a 
simbolicii 
locale, total, 
inclusiv pe 
UAT:/  

Сбор за 

Lei/лей       



использование 
местной 
символики 
всего, в том 
числе по АТЕ:

4.1 x   x x       

4.2 x   x x       

4.3 x   x x       

4.4 x   x x       

4.5 x   x x       

4.6 x   x x       

4.7 x   x x       

4.8 x   x x       

5. 122/30 x x Taxa pentru 
unităţile 
comerciale 
şi/sau de 
prestări 
servicii, total, 
inclusiv pe 
UAT:/  

Сбор за 
объекты 
торговли и/или 
объекты по 
оказанию услуг, 
всего, в том 
числе по АТЕ:

Numărul 
de unităţi/

Количест
во 
объектов

      

5.1 x   x x       

5.2 x   x x       

5.3 x   x x       

5.4 x   x x       

5.5 x   x x       

5.6 x   x x       

5.7 x   x x       

5.8 x   x x       



6. 122/27 x x Taxa de piaţă, 
total, inclusiv 
pe UAT:/  

Рыночный сбор, 
всего, в том 
числе по АТЕ: 

Numărul 
de m2 /  

количест
во кв.м. 

      

6.1 x   x x       

6.2 x   x x       

6.3 x   x x       

6.4 x   x x       

6.5 x   x x       

6.6 x   x x       

6.7 x   x x       

6.8 x   x x       

7. 122/29 x x Taxa pentru 
cazare, total, 
inclusiv pe 
UAT:/  

Сбор за 
временное 
проживание, 
всего, в том 
числе по АТЕ: 

Lei/лей       

7.1 x   x x       

7.2 x   x x       

7.3 x   x x       

7.4 x   x x       

7.5 x   x x       

7.6 x   x x       

7.7 x   x x       

7.8 x   x x       

8. 115/42 x x Taxa balneară, 
total, inclusiv 
pe UAT:/  

Курортный 

Lei/лей        



сбор, всего, в 
том числе по 
АТЕ: 

8.1 x   x x       

8.2 x   x x       

8.3 x   x x       

8.4 x   x x       

8.5 x   x x       

8.6 x   x x       

8.7 x   x x       

8.8 x   x x       

9. 115/39 x x Taxa pentru 
prestarea 
serviciilor de 
transport auto 
de călători pe 
teritoriul 
municipiilor, 
oraşelor şi 
satelor 
(comunelor), 
total, inclusiv 
pe UAT:/  

Сбор за 
предоставлени
е услуг по 
автомобильной 
перевозке 
пассажиров, 
всего, в том 
числе по АТЕ: 

Numărul 
de unităţi/

Количест
во 
объектов

      

9.1 x     x x       

9.2 x   x x       

9.3 x   x x       

9.4 x   x x       

9.5 x   x x       

9.6 x   x x       

9.7 x   x x       



9.8 x   x x       

10. 122/34 x x Taxa pentru 
parcare, total, 
inclusiv pe 
UAT:/  

Сбор за 
парковку 
aвтотранспор
та, всего, в 
том числе по 
АТЕ: 

Numărul 
de m2 /  

количест
во кв.м. 

      

10.
1 

x   x x       

10.
2 

x   x x       

10.
3 

x   x x       

10.
4 

x   x x       

10.
5 

x   x x       

10.
6 

x   x x       

10.
7 

x   x x       

10.
8 

x   x x       

11. 122/69 x x Taxa pentru 
dispozitivele 
publicitare 
total, inclusiv 
pe UAT:/  

Сбор за 
рекламные 
устройства 
всего, в том 
числе по АТЕ: 

Numărul 
de m2 /  

количест
во кв.м. 

      

11.
1 

x   x x       

11.
2 

x   x x       



11.
3 

x   x x       

11.
4 

x   x x       

11.
5 

x   x x       

11.
6 

x   x x       

11.
7 

x   x x       

11.
8 

x   x x       

Total pe taxele locale/Итого по 
местным сборам 

X X X     

  
  

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2  
к Приказу ГГНИ 
№ 1603 от 20 декабря 2012 г.  
ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке заполнения  и представления  
Отчета по местным сборам  (Forma TL 13) 
I. Общие положения 
    1. Отчет по местным сборам (Forma TL 13) представляется субъектами 
налогообложения по местным сборам, указанным в литерах a) – за исключением 
крестьянских (фермерских) хозяйств, b), c), d), e), f), g), h), i), j) и q) ч. (2) ст. 289 
Налогового кодекса, несущими ответственность за представление отчетов, 
соответствующих указанным сборам.  
    2. Отчет по местным сборам (Forma TL 13) состоит из собственно отчета и приложения 
к отчету. 
    3. В приложении к Отчету по местным сборам (Forma TL 13) предусмотрено по 8 рядов 
для каждого сбора в отдельности, в которых следует указывать информацию по каждому 
подразделению предприятия, в котором имеются налогооблагаемые объекты по 
соответствующему сбору. По мере необходимости количество строк можно увеличить. 
    4. Субъекты налогообложения по местным сборам, несущие ответственность за 
представление отчетов по местным сборам, но не имеющие подразделения и/или 
налогооблагаемые объекты, расположенные за пределами административно-
территориальной единицы по месту своего нахождения (юридическому адресу), 
заполняют лишь собственно Отчет. 
    5. Субъекты налогообложения, имеющие подразделения и/или налогооблагаемые 
объекты, расположенные в различных административно-территориальных единицах, 
заполняют сначала приложение к Отчету по местным сборам (Forma TL 13) и лишь затем 
собственно отчет. 
    6.  Отчет по местным сборам (Forma TL 13) представляется и налогоплательщиками, 
имеющими льготы по уплате местных сборов, и сумма сбора к уплате равна нулю. 
    7. Отчет по местным сборам (Forma TL 13) не представляется налогоплательщиками, не 
имеющими налогооблагаемых объектов или если для всех имеющихся налогооблагаемых 
объектов соответствующий сбор не установлен местными органами публичного 
управления. 
    8. Для исчисления обязательств по местным сборам применяются ставки, 
установленные местными органами публичного управления по месту расположения 
объектов налогообложения (налогооблагаемой базы). 
    9. В Отчете по местным сборам (Forma TL 13) налогоплательщик в обязательном 
порядке должен указать:  
    1)  фискальный код налогоплательщика; 
    2) наименование налогоплательщика; 
    3) код местности места регистрации налогоплательщика или органа, уполномоченного 
органом местного публичного управления - единый идентификационный код населенного 
пункта (4 знака) согласно Классификатору административно-территориальных единиц 
Республики Молдова (КАТЕМ), утвержденному Постановлением Департамента 
«Молдова-Стандарт» № 1398-ST от 3.09.2003 года; 
    4) государственную территориальную налоговую инспекцию, в районе деятельности 
которой зарегистрирован налогоплательщик; 
    5) дату представления отчета (дата представления государственной территориальной 
налоговой инспекции); 
    6) налоговый период.  Отчет по местным сборам (Forma TL 13) представляется 



ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. Налоговый 
период обозначается единым кодом следующей структуры: P/N/AAAA (где P - код 
налогового периода, который принимает значение Т;  N – количество кварталов; АААА – 
год. К примеру, за I квартал  2013 года код налогового периода будет иметь следующую 
структуру – Т/01/2013); 
    [Пкт.9 подпкт.6) изменен ПГГНИ992 от 04.07.14, МО178-184/11.07.14 ст.952] 
    7) код основного вида деятельности за отчётный период, определенный согласно 
КЭДМ, утверждённому Постановлением Департамента «Молдова-Стандарт» № 694-ST от 
9.02.2000 г. в соответствии с общими правилами определения основного вида 
деятельности по методу «сверху вниз»;  
    8) подписи ответственных лиц – руководителя и главного бухгалтера 
налогоплательщика, заверенные печатью. 
II. Заполнение Отчета по местным сборам  
(Forma ТL 13) 
    10. В таблице Отчета по местным сборам (Forma TL 13) указывается: 
    1) в гр. 1 – порядковые номера местных сборов; 
    2) в гр. 2 – счета бюджетной классификации, на которые должны быть уплачены 
местные сборы; 
    3) в гр. 3 – наименования местных сборов, предусмотренных разделом VII Налогового 
кодекса; 
    4) в гр. 4 – единицы измерения, в которых измеряется налогооблагаемая база для 
соответствующего сбора; 
    5) в гр. 5 – налогооблагаемая база в численном выражении (количественном  или, по 
случаю, денежном – в порядке, установленном в гр. 3 приложения к разделу VII 
Налогового кодекса), всего по всем подразделениям и/или налогооблагаемым объектам 
налогоплательщика. Налогооблагаемая база определяется в соответствии в гр. 2 
приложения к разделу VII Налогового кодекса. 
    Показатели строк 1-11 гр. 5 Отчета по местным сборам (Forma TL 13)  должны 
соответствовать показателям строк 1-11 гр. 7 приложения к  Отчету по местным сборам 
(Forma TL 13); 
    6) в гр. 6 – ставка сбора, установленная местными органами публичного управления по 
месту расположения объекта налогообложения (указывается в леях или, по случаю, в %). 
Данная графа заполняется лишь в случае, когда налогоплательщик не располагает 
подразделениями (налогооблагаемыми объектами), расположенными в иных 
административно-территориальных единицах или в случаях, когда ставки сборов, 
установленные в административно-территориальных единицах, совпадают. В остальных 
случаях, в том числе и в случаях, когда налогоплательщик не располагает 
подразделениями, однако ставки сбора для объектов налогообложения, расположенных на 
одной и той же административно-территориальной единице, различны, соответствующая 
графа не заполняется. 
    Показатели строк 1-11 гр. 6 Отчета по местным сборам (Forma TL 13)  должны 
соответствовать показателям строк 1-11 гр. 8 приложения к  Отчету по местным сборам 
(Forma TL 13); 
    7) в гр. 7 – исчисленная сумма сбора, которая определяется в виде произведения 
показателей гр. 5 и ставки сбора, указанной в гр. 6. В случаях, когда в гр. 6 ставка сбора не 
указывается, в гр. 7 отражается сумма сбора, исчисленного по всем подразделениям 
(налогооблагаемым объектам) налогоплательщика (указывается в леях). 
    Показатели строк 1-11 гр. 7 Отчета по местным сборам (Forma TL 13)  должны 
соответствовать показателям строк 1-11 гр. 9 приложения к  Отчету по местным сборам 
(Forma TL 13); 



    8)  в гр. 8 – общая сумма льгот, предоставленных в соответствии с положениями ст. 295 
Налогового кодекса и местными органами публичного управления – согласно положениям 
ст. 296 Налогового кодекса (указывается в леях). 
    Показатели строк 1-11 гр. 8 Отчета по местным сборам (Forma TL 13)  должны 
соответствовать показателям строк 1-11 гр.10 приложения к  Отчету по местным сборам 
(Forma TL 13); 
    9) в гр. 9 – сумма льгот, предоставленных только местными органами публичного 
управления в соответствии с положениями ст. 296 Налогового кодекса (указывается в 
леях). 
    Показатели строк 1-11 гр. 9 Отчета по местным сборам (Forma TL 13)  должны 
соответствовать показателям строк 1-11 гр.11 приложения к  Отчету по местным сборам 
(Forma TL 13); 
    10) в гр. 10 – сумма сбора, подлежащая уплате в бюджет, которая определяется как 
разность между исчисленной суммой сбора (гр. 7) и общей суммой предоставленных 
льгот (гр. 8) (указывается в леях).  
    Показатели строк 1-11 гр. 10 Отчета по местным сборам (Forma TL 13)  должны 
соответствовать показателям строк 1-11 гр.12 приложения к  Отчету по местным сборам 
(Forma TL 13); 
    11) в строке «Всего по местным сборам» - сумма показателей по каждой графе 
(указывается в леях). Проверка правильности заполнения Отчета по местным сборам 
(Forma TL 13) осуществляется в следующем порядке: сумма показателей гр. 10 строки 
«Всего по местным сборам» должна соответствовать сумме, определенной согласно 
следующему алгоритму: строка «Всего по местным сборам» (гр. 7 – гр. 8); 
    12) контрольная сумма представляет собой сумму показателей графы 10 строки «Всего 
по местным сборам». 
    Примечание. В таблице отчета показатели указываются за отчетный период 
(ненакопительным итогом за год). 
III. Заполнение Приложения к Отчету по местным сборам 
(Forma ТL 13) 
    11. Налогоплательщик, имеющий подразделения, обязан заполнять приложение к 
Отчету по местным сборам  (Forma ТL 13). По каждому из местных сборов до заполнения 
строк 1-11 приложения необходимо заполнить соответствующие строки с индексами, в 
которых должна быть указана информация по каждому подразделению 
налогоплательщика – соответственно кодам  подразделения и кодам местности. Лишь 
после заполнения информации соответственно подразделениям налогоплательщик 
определяет сумму показателей по каждому местному сбору. 
    12. В Приложении к Отчету по местным сборам (Forma TL 13) указываются: 
    1)  в гр. 1 - порядковые номера местных сборов; 
    2) в гр. 2 – счета бюджетной классификации, на которые должны быть уплачены 
местные сборы; 
    3) в гр. 3 - код подразделения. Код подразделения – код, присвоенный 
государственными налоговыми органами экономическим агентам, имеющим в своем 
составе подразделения (минимум–одно подразделение) и/или налогооблагаемые объекты, 
находящиеся в подчинении подразделений (согласно Приказу Главной государственной 
налоговой инспекции № 222 от 13 декабря 2004 года, опубликованному в Официальном 
мониторе Республики Молдова № 233-236 от 17 декабря 2004 года);  
    4) в гр.4 -  код местности - единый идентификационный код населенного пункта (4 
знака) согласно Классификатору административно–территориальных единиц Республики 
Молдова (КАТЕМ), утвержденному и введенному в действие с 3.09.2003 Постановлением 
Департамента «Молдова-Стандарт» № 1398-ST от 3.09.2003 года; 



    5)  в гр.5 – наименования местных сборов, предусмотренных разделом VII Налогового 
кодекса; 
    6) в гр. 6 – единицы измерения, в которых измеряется налогооблагаемая база для 
соответствующего сбора; 
    7) в гр. 7 – налогооблагаемая база в численном выражении (количественном  или, по 
случаю, денежном – в порядке, установленном в гр. 3 приложения к разделу VII 
Налогового кодекса), всего по всем подразделениям и/или налогооблагаемым объектам 
налогоплательщика. Налогооблагаемая база определяется в соответствии в гр. 2 
приложения к разделу VII Налогового кодекса; 
    8)  в гр. 8  – ставка сбора, установленная местными органами публичного управления по 
месту расположения объекта налогообложения (указывается в леях или, по случаю, в %). 
В случае, когда ставки сборов за объекты, расположенные в одной и той же 
административно-территориальной единице, различны, соответствующая графа не 
заполняется; 
    9) в гр. 9 –  сумма сбора, полученная в результате перемножения показателей гр. 7 и 
ставки сбора, указанной в гр. 8. В случаях, когда в гр. 7 ставка сбора не указывается, в гр. 
8 указывается сумма сбора, исчисленная по всем объектам налогообложения, 
расположенным в одной и той же административно-территориальной единице 
(указывается в леях); 
    10) в гр. 10 – общая сумма льгот, предоставленных в соответствии с положениями ст. 
295 Налогового кодекса и местными органами публичного управления – согласно 
положениям ст. 296 Налогового кодекса (указывается в леях); 
    11) в гр. 11 – сумма льгот, предоставленных только местными органами публичного 
управления в соответствии с положениями ст. 296 Налогового кодекса (указывается в 
леях); 
    12) в гр. 12 – сумма сбора к уплате, полученная как разность между суммой сбора (гр. 
9)  и общей суммой предоставленных налоговых льгот (гр. 10) (указывается в леях); 
    13) в строках 1-11 гр. 7-12 (за исключением гр. 8) – сумма показателей 
соответствующих рядов с индексами по каждому сбору в отдельности. В гр. 8 указывается 
ставка сбора лишь в случае, если она является одинаковой для всех подразделений; 
    14) в строке «Всего по местным сборам» - сумма показателей по каждой графе строк 1-
11 (указывается в леях). Проверка правильности заполнения  приложения к Отчету по 
местным сборам  (Forma ТL 13) осуществляется следующим образом: сумма  показателей 
гр. 12 строки «Всего по местным сборам» должна соответствовать сумме, определенной 
согласно следующему алгоритму:  строка «Всего по местным сборам» ((гр. 9 строк 1-11) – 
(гр. 10 строк 1-11). Вместе с тем сумма показателей строки «Всего по местным сборам» 
гр. 12 должна соответствовать и сумме, указанной в строке «Всего по местным сборам» 
гр. 10  собственно отчета.  
    Пример: чтобы заполнить строку 1 „Сбор на благоустройство территорий” 
необходимо: 
    а) заполнить строки, соответствующие порядковым номерам 1.1, 1.2…………1.8 (…) – в 
зависимости от количества подразделений, по которым возникают обязательства, 
соответствующие сбору на благоустройство территорий. В каждой строке будет указано: 
    - в гр. 3 – код подразделения объекта налогообложения; 
    - в гр. 4 – код местности, в бюджет которой необходимо уплатить сбор; 
    - в гр. 7 – налогооблагаемую базу в численном выражении в порядке, установленном в 
лит. а) гр. 3 приложения к разделу VII Налогового кодекса всего по всем подразделениям 
и/или налогооблагаемым объектам налогоплательщика. Налогооблагаемая база будет 
определена согласно лит. а) гр. 2 из приложения к разделу VII Налогового кодекса (с 
округлением до целого числа); 



    - в гр. 8 – ставка сбора, если она является одинаковой по всем объектам 
налогообложения соответствующего подразделения; 
    - в гр. 9 -  сумма сбора, полученная в результате перемножения показателей гр. 7 со 
ставкой, указанной в гр. 8. В случае, когда в гр. 7 ставка не указывается, в гр. 8 будет 
указана сумма сбора, исчисленная по всем объектам налогообложения, расположенным в 
одной и той же административно-территориальной единице; 
    - в гр. 10 – общая сумма льгот, предоставленных в соответствии с положениями ст. 295 
Налогового кодекса и местными органами публичного управления – согласно положениям 
ст. 296 Налогового кодекса соответственно подразделению; 
    - в гр. 11 – сумма льгот, предоставленных только местными органами публичного 
управления в соответствии с положениями ст. 296 Налогового кодекса; 
    - в гр. 12 – сумма сбора к уплате, полученная как разность между суммой сбора (гр. 9)  и 
общей суммой предоставленных налоговых льгот (гр. 10). 
    После заполнения информации по всем подразделениям обобщается информация по 
сбору на благоустройство территорий и заполняются соответствующие графы строки 1: в 
гр. 7, 9 – 12 – указываются суммы, соответствующие показателям строк 1.1 – 1.8 (…..) 
приложения, а в гр. 8 – ставка сбора, если она является одинаковой по всем 
подразделениям. 
    В аналогичном порядке заполняется информация по каждому местному сбору. 
    Примечание. Чтобы располагать конкретными ставками сборов, установленных в 
населенных пунктах по месту расположения подразделений и/или налогооблагаемых 
объектов, налогоплательщик должен запросить указанную информацию у органов 
местной публичной администрации соответствующего населенного пункта или у 
территориальных государственных налоговых инспекций, в районе обслуживания 
которых размещены подразделения и/или налогооблагаемые объекты. 
    [Приложение №3 утратило силу ПГГНИ992 от 04.07.14, МО178-184/11.07.14 ст.952] 
    [Приложение №4 утратило силу ПГГНИ992 от 04.07.14, МО178-184/11.07.14 ст.952] 
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